
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Шеркальская средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Шеркальская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

06 июля 2022 г.  №  247-од 

 

 

с. Шеркалы 

 

О внедрении в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной 

грамотности 

 

На основании письма АУ «Институт развития образования» от 25.05.2022 №1652, 

письма муниципального казѐнного учреждения «Центр развития образования» 

Октябрьского района от 26.05.2022 года № 428, с целью внедрения в учебный процесс 

банка заданий для оценки функциональной грамотности, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Ефименко Н.В. ознакомить 

учителей 5-9 классов с рекомендациями по внедрению в учебный процесс 

образовательными организациями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры банка 

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся (Письмо АУ «Институт 

развития образования» от 25.05.2022 №1652). 

2. Педагогическим работникам: 

2.1. Ознакомиться с инструкциями по работе с образовательным порталом «Российская 

электронная школа»: 

- пошаговая видео-инструкция (создана для участников PISA2022, но будет полезна и 

остальным пользователям Банка): https://youtu.be/WOH_hzxugHk; 

- руководство пользователя Электронного банка заданий для оценки функциональной 

грамотности: https://resh.edu.ru/instruction; 

- руководство пользователя Электронного банка заданий для оценки функциональной 

грамотности (в формате PDF): 

https://resh.edu.ru/uploads/РУКОВОДСТВО%20ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ.pdf.  

2.2. Зарегистрировать на портале Института стратегии развития образования 

(https://fg.resh.edu.ru/) всех обучающихся с 5 по 9 класс для использования электронного 

банка заданий для оценки функциональной грамотности в срок не позднее 09.09.2022 

года. 

2.3. Активно применять в образовательной деятельности задания образовательного 

портала «Российская электронная школа», дифференцируя по группам обучающихся. 

2.4. Использовать материалы банка в урочной и внеурочной деятельности. 

2.5. Использовать задания образовательного портала «Российская электронная школа» на 

уроках во время закрепления и систематизации знаний. 

2.6. Ознакомиться с доступными материалами на сайте ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования РАО», который занимается содержанием, критериями, 

оцениванием, в том числе формулами расчета уровня функциональной грамотности 

http://skiv.instrao.ru/support/demonstratsionnye-materialya/.  

2.7. Использовать в работе методические рекомендации и задания для 5-9 классов по 

шести направлениям функциональной грамотности, представленные на портале 

Института стратегии развития образования:  

- Читательская грамотность: http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/chitatelskaya-gramotnost/; 

https://youtu.be/WOH_hzxugHk
https://resh.edu.ru/instruction
https://resh.edu.ru/uploads/�����������%20������������.pdf
https://fg.resh.edu.ru/
http://skiv.instrao.ru/support/demonstratsionnye-materialya/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/chitatelskaya-gramotnost/


- Математическая грамотность: http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/matematicheskaya-

gramotnost/;  

- Естественнонаучная грамотность: http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/estestvennonauchnaya-

gramotnost/; 

- Финансовая грамотность: http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/finansovaya-gramotnost/;  

- Глобальные компетенции: http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/globalnye-kompetentsii/; 

- Креативное мышление: http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/kreativnoe-myshlenie/. 

2.8. Систематически мониторить работу обучающихся с заданиями образовательного 

портала «Российская электронная школа», проводить проверку выполненных работ. 

2.9. Овладеть практическими приемами по составлению заданий, направленных на 

развитие функциональной грамотности, приобрести навыки различения типов заданий на 

разные уровни понимания текста, отбора и адаптации текстов разных видов и жанров для 

создания интерактивных упражнений с учетом возрастных особенностей учеников. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Ефименко Н.В.: 

3.1. Провести проверку регистрации всех обучающихся с 5 по 9 класс для использования 

электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности в срок не позднее 

12.09.2022 года. 

3.2. Осуществлять мониторинг деятельности педагогов по внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки функциональной грамотности в срок не позднее 25 числа 

каждого месяца. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Ефименко Н.В. 

 

 

 

Директор  С.А. Коржов 

 

 
Заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

Ефименко Наталья Викторовна,  

2-38-25 

 

 
 

В дело № 01-10 за 2022 г. 

Делопроизводитель Белозѐрова М.А. 

06.07.2022 

 

 

 

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/matematicheskaya-gramotnost/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/matematicheskaya-gramotnost/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/estestvennonauchnaya-gramotnost/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/estestvennonauchnaya-gramotnost/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/finansovaya-gramotnost/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/globalnye-kompetentsii/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/kreativnoe-myshlenie/

		2022-10-25T10:12:23+0500
	МБОУ "Шеркальская СОШ"
	Коржов Сергей Алексеевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




